(folio 15) **5 décembre 1491** - Reconnaissance à messire **Forton Martin** et noble **Jean Martin** par Pierre Fournier, de Thiviers, d'une vigne dite paroisse, coinfrontant la vigne de noble homme Bernard Amalric, sous la rente de 2 sols 6 deniers et 6 deniers d'acapt. Signé de Valle.

## pièce n° 2

**20 avril 1476** à Saint-Jean-de-Luz, procuration donnée par **Alain d'ALBRET**, comte de Dreux et de Périgord, vicomte de Limoges, lieutenant général du Roi pour l'armée d'Espagne, à **Simon de VERMONET** et **Etienne de HONS**, écuyers, en complément de celle donnée pour confisquer les biens des nobles qui n'ont pas répondu à la convocation du ban et arrière-ban, dans les sénéchaussée de Guyenne, Bazadais, Lannes et Armagnac, pour transiger et s'accorder avec ceux des défaillants qui auraient un juste motif.

*parchemin jadis scellé sur double queue, photo 1872*

Alain seigneur de Le Bret, conte de Dreux, de Gaure, de Penthievre et de Périgord, vicomte de Tartras et de Limoges, captal de Buch, seigneur d'Avesnes, lieutenant général pour monseigneur le Roy en l'armée que puis naguère [il a envoyé es] marches de Pardeza au pays d'Espagne, à noz chers et bien aimez Symon de Vermonnet et Estienne de Hons, escuiers, Salut. Comme pour le bien et utilité de mondit seigneur le Roy, de la chose publique et de ladite armée, nous vous avons [commis et ordonnés pour] vous informer et faire enquérir et tous nobles et autres tenans noblement en fief et arrière-fief et deppendances [d'iceulx, et aussi d'autres] qui ont acoustumé eulx armez et suyvre la guerre avecques des ommes ordonnez pour venir servir mondit seigneur [en ladite armée des] pays et senschaucées de Guyenne, de Bazadoys, des Lannes et d'Armagnac, ausquelz les comandements de ban [et arrière-ban avoient]

esté deument faiz de par mondit seigneur, et nous d'eulx mectre sus et en armes et habillement que leur avoit esté austrefois [ordonné], dont à ce faire la pluspart ont esté déffaillans et désobéissans. Aussi donne pouvoir et auctorité aux dessusdits [et à leurs commis de mectre] et saisir en la main de mondit seigneur et de nous tous et chacuns les héritaiges et autres biens ausdits déffaillans [appartenant, ainsi que] plus à plain appert par ladite commission par nous au dessusdits donnée et octroyée. Et [ayons esté adverti que aucuns desdits] nobles et autres dessusdits pourroient avoir causes et excuses par quoy ne leur a esté possible avoir [comparu ni venu] en ladite armée ainsi qu'il leur a esté demandé, dont au moyen de ladite notre commission pourroient [avoir grand fatigue, dommage] et despence, peine et travail. Et pour ce voulons et ordonnons et par ces mesmes présentes vous et ung chacun [de vous commettons que] vous ou voz commys ayez à oyr leurdites causes et excuses, et icelles oyées, appointés et accorder avec lesdits déffaillans [ainsi] que bon vous semblera et verrez estre à faire. Et tout ce que aura esté fait par vous ou vosdits commys esdites choses nous tiendrons et ferons tenir par mon seigneur le Roy et tous autre, ferme et estable et agréable, et les tiendrons pour quicte dudit [voyage] en prenant de vous acquist, quittance et descharge en tel cas appartenent. De ce faire vous donnons et à voz commys et depputez plain pouvoir, auctorité et mandement especial par ces présentes. Donné à Saint Jehan de Luz le xx<sup>e</sup> jour d'avril l'an mil [CCCC] soixante seize. Signé : Alain.

### pièce n° 3

Vidimus fait le **17 juillet 1476** à Bazas, par Roger Flotte et Jacques Fillon, notaires royaux sous le scel de la sénéchaussée de Bazadais, de deux procurations données par **Alain d'ALBRET**, comte de Dreux, de Gaure, de Penthievre et de Périgord, vicomte de Tartras et de Limoges, captal de Buch, seigneur d'Avesnes et lieutenant général du Roi pour l'armée d'Espagne, à **Simon de VERMONET** et **Etienne de HONS**, écuyers, :

La première, du **20 avril 1476** à Saint-Jean-de-Luz, pour confisquer au nom du Roi les biens des nobles ou autres tenant fief, qui n'on pas répondu à la convocation du ban et arrière-ban, dans les sénéchaussée de Guyenne, de Bazadais, des Lannes et d'Armagnac.

La seconde, même date et lieu, pour transiger et s'accorder avec ceux des défaillants qui auraient un juste motif. C'est la pièce précédente.

*perchemin jadis scellé sur double queue, photo 1873.*

Sachent tous présens et advenir que aujourduy dessoubz escript pardevant moy Rocher Flote notaire royal, nobles hommes Estienne de Hons et Simon de Vermonet, escuyers, ont présenté et baillé certaines deux lectres de commission a eulx adressans de très noble et puissant seigneur Allain seigneur de Lebret, comte de Dreux, de Gaure, de Penthievre et de Perigord, visconte de Tartras et de Limoges, captal de Buch et seigneur d'Avesnes, lieutenant général pour le Roy notre sire en l'armée d'Espagne et de Biscaye. Desquelles lettres les teneurs s'ensuyvent :

Alain seigneur de Lebret, conte de Dreux, de Gaure, de Penthievre et de Périgord, vicomte de Tartras et de Limoges, captal de Buch, seigneur d'Avesnes, lieutenant général pour monseigneur le Roy en ceste présente armée que puy naguère il a envoyé es] pays d'Espagne, à noz chiers et bien aimez Symon de Vermonnet et Estienne de Hons, escuyers, Salut. Comme les commandements de ban et arrière-ban ayent esté faitz sur payne de confiscation de corps et de biens, et en tel cas acoustumé à tous nobles et autres tenans noblement en fief ou arrière-fief et dependences d'iceulx, et à tous autres gens acoustumés eux armez et faire la guerre ensemble aux autres ommes, gens commis et ordonnés pour servir mondit seigneur en ladite armée des pays et seneschaucées de Guienne, de Basjadès, des Lannes et d'Armagnac, d'iceulx mectre sus en armes et habillement à eulx possible et que autresfois leur a esté ordonné. Et soit ainsi que par négligence ou autrement comme rebelles er dessobeissant les aucuns n'ont voulu obeyr et comparoistre, ne ce présenter aucunement et ladite armée, qui a esté et est aux grand préjudice, soulle et dommaige de ladite armée. Et pour ce qu'il est besoing y pourveoir de par mondit seigneur et nous, pour le bien public du royaulme et de ladite armée, touchant lesdits deffaillans, rebelles et désobéissans, affin qu'ilz soient exemple à tous autres et que à mondit seigneur fut obey comme souverain en ses armées et affaires, vous mandons et par ces présentes ung chacun de vous comectons que vous vous transportez ou faictes transporter gens souffisant et ordonnés par lesdits pays et seneschaucées pour eulx informer de par mondit seigneur et nous, des noms et surnoms desdits déffaillans et comme rebelles et désobéissants, mectre ou ferez mectre et saisir en la main de mondit seigneur

tous et chacuns les héritaiges et autres biens quelzconques audits défailans appartenant, et iceulx mectre par bonne et loyalle inventaire à leurs despens et les baillés à régir et gouverner à gens satisfaisant pour en respondre et rendre bon compte quant requis y seront, et jusques à ce que par mondit seigneur ou nous autrement en soit pourveu. Et en cas d'opposition ou contradiction, assignez ou faictes assignez terme pardevant nous ausdits opposans et contredisans pour dire les causes de leur opposition, la maing et saysine de mondit seigneur et de nous tousjours tenant et estant en sa valleur, nonobstant appellacions quelconques, comme pour les propres affaires et chouses de mondit seigneur est acoustumé de faire. Et aussi assigner ou faictes assigner ausdits défailans et à chacuns d'eulx terme et jour compectant à comparoistre en personne pardevant nous, quelque part que soyons, pour venir veoir déclairer la confiscation de leursdits biens et héritaiges, et autres pugnicions et peines par eulx encourues ainsi qu'il appartiendra de ce faire, vous donnons pouvoir, auctorité, commission et mandement espécial par ces présentes, mandons à tous les justiciers et officiers et subietz de mondit seigneur et tous autres que à vous, voz commis et deputez en ce faisant obéissant et entendent d'elle ge...ent et vous prestent et donnent conseil, confort et ayde si mestier en avez et par vous requis en sont. Donné à Saint Jehan de Luz le xx<sup>e</sup> jour d'avril l'an mil CCCC soixante sèze. Ainsi signé : Alain et aux plys : par le commandement de monseigneur, les seigneurs de Villamblard, de la Mothe et autres présens, signé Joulain.

Alain ... (suit la copie in-extenso de la pièce n° 2, qui permet de compléter les parties effacées sur l'original) ... ainsi signé : Alain, et au ply desdites lectres : par le commandement de monseigneur, les seigneurs de Villamblard, de la Mothe et autres présens, signé Joulain.

lesquelles lectres de commission dessus transcriptes et insérées ont esté par moy notaire dessusdit veue, leues et de mot à mot parlées, et d'icelles faicte vraye collacion avecques leur vray original, sens adjouster ny augmettre aucune chose, avecques Jacques Fillon clerc notaire royal, en signe de laquelle vision, inspection, lecture et collacion, je, notaire susdit, ensemble avec ledit Fillon, ay fait et signé cest présent instrument par manière de vidimus, et à plus grant fermeté faict mectre et apposer le scel royal de la seneschaucée de Basadès. Faict à Basas, le xvii<sup>e</sup> jour du moys de juillet l'an mil CCCC soixante sèze. Signé Flote notaire.

#### pièce n° 4

**12 octobre 1481** – Procuracion générale donnée par **Gaston de MONTFERRAND**, seigneur de Montferrand (en Bassens, Gironde), Langoiran (Gironde), Frespech (Lot-et-Garonne), à **Simon de VERMONET**, écuyer, seigneur de Rive (?) et de la Romagère, pour le représenter devant le parlement de Bordeaux, pour toute les affaires relatives à ses seigneuries de Frespech, Vitrac (en Laroque-Timbaut, Lot-et-Garonne), Astaffort (Lot-et-Garonne) et Montviel (non situé).

Passé à Saint-Amans-du-Pech (Lot-et-Garonne), devant Raymond de Lary, clerc et notaire du diocèse de Bordeaux, et Jean Dupuy, notaire de Beauville (Lot-et-Garonne), témoins Jean de Pellegure dit d'Aspremont, seigneur de Roquecor (Lot-et-Garonne), Raymond Rafin, chanoine de Saint-Etienne d' Agen, Pierre de Bordas, archiprêtre de Beauville et Jean Marchet habitant de Frespech.

*parchemin, seing manuel, photos 1874 et 1875.*

In nomine domini, Amen. Noverint universi et singuli, presente pariter et futuri, quod anno ab incarnatione domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> octuagesimo primo et die vero veneri intitulata xii mensis octobris, pontificatus sanctissimi in christo, patris et domini nostri domini Sixti, divina providencia Pape quarti anno xi, serenissimo principe et domino nostro domino Ludovico dei gratia Francorum rege regnante, et reverendo in christo patre Galeas domina misera Agenensis episcopo, existens in notarium publicum et testimonium infrascriptorum presencia, existens et personaliter constitutus, videlicet nobilis et potentis vir et baro Gastonus de Monteferrando, dominus eiusdem loco de Monteferrando, de Lagoyrano, Burdegalencis [diocesis] et de Fessopodio, Agennensis diocesi, gratis et eius certa scientia tira tamen procuratorum suorum athenus per ipsum constitutis revocationem sed p... eosdem confirmando de novo fecit, constituit, creavit ac etiam ordinavit suum verum certum legitimum indubitatum procuratorem specialem et generalem actorum factorum et negociorum suorum gestorum et prosequitorum, videlicet nobilem virum Simonem de Vermoneti scutipheri dominum de Rivo et de la Romesiere eius hospicii, magistrum specialiter et

expresse ad comprehendi et se putendi corum honorabili et scientificco viro magistro Francisco Pastoreau in legibus licenciato commissarum regio de rogato a scientificco viro domino Johanne de Ponte in utroque juris doctore in curie parlamenti domini nostri Regie Burdegalensis consiliarum commissarum in parta Agennensis et Vasconie deputato in quibusdem causam quod coram dicto commissarum nom... incept. vel inceptand. moveri spectant ad instanciam ipsius domini constituen. super locis et juribus de Sessopodio, de Vitraco, de Astoforti et Montis-Veteris senescallie Agennensis et Vasconie median. quibusdem pactentibus et apertis litteris Regiis per eiusdem dominum constituentem a domino nostro Rege seu eius cancellorum Burdegalen. inpetrarum et obtenturam dictamque causam seu causas ducend. et pro se quondem nomine proprius domini constituen. adversus et contra quibuscumque person. dicte litteris se oppone. volent. et illos quo in sinodo adjuge. volentes et qualiter in omnibus et singules causas et negociis suis mot. et movendis tam pro se quod contra se et tam in agendo quod in deffendendo in quibuscumque curiis et coram quibuscumque iudicibus ecclesiasticibus et sclaribus ordinarum vel extraordinarum delegatorum vel sub-delegatorum et commissarum quibuscumque cun... gradiis condicionis status procuenientie aut dignitat. existant. ...nsque et concendens dictus dominus constituens dictos super procuratori plenam et liberam potentatem ac etiam speciale et generale mandatum in quibuscumque et coram quibuscumque iudicibus nomine ipsius domini constituen. et pro ipso nomine conparendi in iudico et extra agendi petendi deffedendi ... .. causa et rationibus terrarum et jurisdictionem locorum predictorum de Sessopodio, de Vitraco, de Estaforti et Montis-Veteris ac pertinen. eorumdem ... ..